43/2001) e da Resolução do Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes características (SEI 44606091, fls. 01 e 07-08).
 
a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA).
b. Valor da operação: US$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de Dólares dos EUA).
c. Valor da contrapartida: US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de Dólares dos EUA).
d. Destinação dos recursos: Programa de Infraestrutura e Readequação Urbana do Distrito Federal - INFRA-DF.
e. Taxa de juros: Taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de margem fixa a ser determinada na data de assinatura do contrato.

[...]

US$ 2.563.836,00, em 2026;  US$ 1.391.264,00, em 2027;
e US$ 1.118.493, em 2028.
i. Prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses;
j. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato.
k. Prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses.
l. Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: Semestral.
m. Sistema de amortizações: Sistema de Amortização Constante.
n. Lei autorizadora: Lei n° 7.342, de 29/11/2023 (SEI 41716837).
o. Demais encargos e comissões: i. Comissão de Compromisso de 0,35% a.a.

[...]

as obrigações de pagamento contraídas pelo Mutuário e assume diretamente as obrigações que lhe 
correspondam de acordo com o Contrato de Garantia. 

CAPÍTULO II 

CUSTO, FINANCIAMENTO E RECURSOS ADICIONAIS 

Artigo 2.01 CUSTO TOTAL DO PROGRAMA. O custo total do Programaé estimado no 
equivalente a setenta e cinco milhões de Dólares (USD75.000.000). 

Artigo 2.02 MONTANTE DO FINANCIAMENTO. De acordo com os termos e condições deste 
Contrato, o FONPLATA se compromete a conceder ao Mutuário, e este aceita, financiamento de até 
sessenta milhões de Dólares (USD 60.000.000). O montante desembolsado em referência e este

[...]

setembro de 2023, data da Resolução COFIEX Nº 47/2023, que autorizou a preparação do Programa, 
até a entrada em vigência do Contrato.  

Artigo 2.04 CONTRAPARTIDA LOCAL. O Mutuário compromete-se a destinar, a título de 
contrapartida local, recursos adicionais estimados em quinze milhões de Dólares (USD 15.000.000), 
bem como a complementar os recursos além dessa estimativa que sejam necessários para a completa 
e ininterrupta execução do Programa, quando se exceda o montante estimado no Quadro I do Anexo 
Único deste Contrato. 

Artigo 2.05 RECONHECIMENTO DE GASTOS DE CONTRAPARTIDA LOCAL.